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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Проводимость широкого класса неупорядоченных систем
при определенных условиях определяется прыжковым переносом носителей заряда
[1,2]. К числу таких систем, важных в практическом отношении, относятся
полупроводники с высоким уровнем легирования [3], в которых прыжковый
механизм переноса носителей является доминирующим при низких температурах,
когда легирующая примесь выморожена и зонная проводимость отсутствует.
Традиционный метод кинетического уравнения, используемый при рассмотрении
зонной проводимости, не применим для описания прыжкового транспорта,
поскольку электропроводность в этом случае носит квантовый характер и
определяется туннельными переходами электронов между локализованными
состояниями. По существу, именно исследования прыжковой проводимости в
начале 70-х годов, с одной стороны, стимулировали развитие нового подхода в
количественном описании проводимости неупорядоченных систем, в основе
которого лежат методы и модели теории протекания [3]. С другой стороны, эти
исследования способствовали прогрессу в технологии получения «чистых»
легированных полупроводников (в первую очередь Si и Ge) с тщательно
контролируемым примесным составом, используемых, в частности, для создания
детекторов ИК диапазона для приема оптических сигналов в космосе, т.е. в условиях,
когда уровень потока фонового и сигнального излучения не велик и составляет ~ 107 ÷
1012 фотон/см2·с [4]. Примечательно, что именно Si и Ge с высоким уровнем
легирования в настоящее время активно используются для разработки
высокочувствительных датчиков среднего и дальнего ИК диапазонов в матричном
исполнении на основе структур с блокированной прыжковой проводимостью (BIB-
структур) [5,6] с числом элементов, достигающим для Si 1024х1024 [7]; причем
существенную роль в фотоотклике таких детекторов играет прыжковая
проводимость и эффект поля в примесной зоне [5-8].

К моменту начала настоящей работы достаточно подробно были изучены
особенности прыжковой проводимости в темновых условиях по основным
состояниям примесей (нижней примесной зоне Хаббарда) в объемных
полупроводниках, беспорядок в которых контролируется уровнем легирования и
степенью компенсации легирующей примеси. В меньшей степени были
исследованы низкотемпературные транспортные свойства легированных
полупроводников при примесном фотовозбуждении, т.е. в условиях, когда могут
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разрушаться корреляции пространственного распределения зарядов в примесной
зоне и изменяться ее энергетическая структура. В частности, это относится к
легированному Si с малой степенью компенсации (К = 10-3 – 10-5), который в
настоящее время наиболее привлекателен для создания высокочувствительных
детекторов ИК диапазона в матричном исполнении [6]. Фотопроводимость кремния

с уровнем легирования  1016 см-3 при малой степени компенсации обладает рядом

принципиальных особенностей, связанных с наличием у нейтральных примесных
атомов H--подобных состояний (D--, А+-состояний нейтральных доноров и
акцепторов, соответственно), формирующих верхнюю примесную зону Хаббарда
(D--, А+-зону) [9]. Захват фотоносителей в примесную D-(А+)-зону и движение по
ней (например, прыжковое, в зависимости от степени делокализации D--, А+-
состояний) может приводить к образованию комплексов типа D--D+ (или А+-А- для
р-типа полупроводника) и изменять степень беспорядка в системе [9]. Существенно
также, что эти явления практически целиком могут определять рекомбинационные
характеристики материала и времена релаксации примесной фотопроводимости
(ПФП), т.е. основные параметры, обеспечивающие работу ИК детекторов на основе
легированных слабокомпенсированных полупроводников. Однако, к моменту
начала работы основные исследования кинетики ПФП осуществлялись посредством
измерения стационарного времени жизни носителей заряда, либо по частотной
зависимости ПФП, причем большинство исследований было проведено на заметно
компенсированных материалах, а также при наличии интенсивной фоновой
подсветки. При таких измерениях D-(А+)-зона либо вообще не проявляется, либо в
процессе измерений происходит перезарядка примесей за счет увеличения
концентрации примесных комплексов D--D+ (А+-А-), что может существенно
изменять фотоэлектрические свойства кристалла и кинетику релаксации ПФП.
Другими словами, на момент начала настоящей работы данные по исследованию
особенностей релаксации ПФП в легированном Si с малой компенсацией при малых
интенсивностях фонового и сигнального возбуждений практически отсутствовали.

Следует отметить, что прыжковая проводимость по основным состояниям
примесей длительное время рассматривалась как негативное явление,
препятствующее достижению предельной чувствительности примесного
фотопроводника. Однако, в конце 80-х годов появились сообщения об успешном
использовании Si и Ge с высоким уровнем легирования (для Si до 1018 см-3) и
«сильно развитой» примесной зоной для создания высокочувствительных структур
в ИК области спектра [5]. Прыжковая проводимость в таких структурах (BIB –
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структурах [5,6]) подавляется введением тонкого блокирующего слоя из
нелегированного Si (или Ge), что сопровождается проявлением эффекта поля в
примесной зоне, впервые рассмотренного теоретически в [10]. В этих условиях в
легированной (активной) области структур при определенной полярности
напряжения смещения блокирующего слоя (отрицательной для p-Si) возникает
область пространственного заряда (ОПЗ), в которой отсутствуют центры
рекомбинации для фотоносителей. Большой уровень легирования активного слоя
обеспечивает высокую квантовую эффективность структур при малых их размерах,
что дает возможность создания в матричном исполнении низкофоновых датчиков
ИК излучения среднего и дальнего (до 220 мкм на основе Ge) диапазонов [6,7].

Основное внимание при исследовании BIB – структур, использующих эффект
поля в примесной зоне, уделялось «приборным» аспектам. При этом практически не
исследовалась фотопроводимость данных структур в экстремальных условиях. В
частности, отсутствовали сведения о механизмах их фотопроводимости: 1) в слабых
электрических полях в отсутствии разогрева электронов проводимости; 2) в
сильных квантующих магнитных полях, а также 3) при низких температурах в
режиме ограничения фотоотклика структур прыжковой проводимостью.
Примечательно, что в этих условиях, как было установлено в данной работе,
проявляется эффект Френкеля-Пула в примесной зоне, или наблюдается необычный
монополярный фотовольтаический эффект, обусловленный быстрым остыванием
фотоносителей в активной области объектов и особенностями их энергетической
структуры. Относительно слабое влияние магнитного поля на фотоотклик Si:B BIB
структур, выявленное в ходе работы над диссертацией, стимулировало
эксперименты по изучению возможности их использования для магнитооптических
исследований в сильных (до 60 Тл) импульсных полях, в частности, квантовых
каскадных лазеров (ККЛ) [11]. В результате был обнаружен эффект гигантской
модуляции интенсивности излучения ККЛ магнитным полем, обусловленный
формированием «фононного горла» в электронной системе на основе 0D сильно
вырожденных состояний в условиях квантования Ландау.

На момент начала работы не были также исследованы особенности
латеральной темновой прыжковой проводимости в условиях эффекта поля,
приводящего к сильному изменению соотношения пустых и занятых состояний в
примесной зоне, а, следовательно, энергетической структуры примесной зоны и ее
транспортных свойств. Между тем, эффект поля в примесной зоне может играть
существенную роль при низких температурах в работе Si МОП транзисторов со
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встроенным каналом проводимости, используемых в качестве входных каскадов в
устройствах криоэлектроники [4,6]. В данной работе при исследовании
транзисторных МОП структур на основе слоев легированного
слабокомпенсированного Si впервые был обнаружен квази-2D канал прыжковой
проводимости, который формируется в области пересечении уровня Ферми с
примесной зоной в переходной области, разделяющей ионизованные и нейтральные
акцепторы. При этом изгиб зон полупроводника, необходимый для формирования
квази-2D канала проводимости, зависит от уровня легирования и, как было
показано, определяется уширением примесной зоны вследствие генерации
флуктуационного потенциала (ФП) ионизованными акцепторами в условиях его
нелинейного экранирования носителями квази-2D канала. Заметим, что в [10]
рассмотрен случай обратной полярности напряжения на полевом электроде, когда
примесные центры у поверхности полупроводника нейтрализуются и квази-2D
канал прыжковой проводимости не возникает.

При эффекте поля в примесной зоне также кардинально изменяется и
топология перколяционных путей протекания носителей заряда, приводя к сильным
мезоскопическим флуктуациям сопротивления локальных областей (эффект
некогерентной мезоскопики [12]). При этом характерный масштаб усреднения
сопротивления (электрической неоднородности), определяемый радиусом
корреляции перколяционного кластера Lc, фактически определяет и минимальные
размеры МОП транзистора. Однако, основные эксперименты по исследованию
эффектов некогерентной мезоскопики были выполнены в режиме прыжковой
проводимости на структурах малой длины (L < Lc). Проводимость таких структур
определяется перколяционными путями с аномально низким сопротивлением,
которые не образуют бесконечного кластера и потому при L >> Lc не влияют на
электропроводность структуры.

В данной работе при исследовании эффекта поля в примесной зоне Si:B МОП
структур обнаружены мезоскопические флуктуации недиагональной (холловской)
компоненты тензора сопротивления Rxy, которые наблюдались в объектах с
размерами L >> Lc. Флуктуации Rxy по природе своей отличаются от флуктуаций
продольного сопротивления Rxx [12] тем, что определяются перестройкой
бесконечного кластера, и потому их анализ дает возможность экспериментальной
оценки важного параметра перколяционной системы – радиуса корреляции Lc.

Оказалось также, что мезоскопические флуктуации поперечного сопротивления
Rxy имеют общий характер и могут существенным образом проявляться не только
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при исследовании перколяционных систем в условиях эффекта поля, но и в других
случаях, когда в результате внешнего воздействия происходит перестройка путей
протекания. В данной связи особый интерес представляют системы с
отрицательным гигантским магнетосопротивлением (ГМС), в частности, магнитные
металл-диэлектрические нанокомпозиты и полупроводники, легированные
магнитными примесями, перспективные для создания устройств спинтроники [13].
Наиболее сильно эффект ГМС наблюдается в этих объектах при прыжковом
характере их проводимости. При этом, как правило, не учитывается возможность
перестройки перколяционного кластера под действием магнитного поля. Между
тем, один из существенных факторов, препятствующий наблюдению эффекта Холла
в данных системах, связан с перестройкой кластера и мезоскопическими
флуктуациями Rxy, сопровождающими ее. Изучение этих флуктуаций в данной
работе позволило получить важную информацию не только о масштабах магнито-
электрических неоднородностей, но и об эффекте Холла, который демонстрирует
необычное поведение в режиме перколяционной проводимости.

Целями работы являются:

 выяснение механизмов, определяющих особенности кинетики примесной
фотопроводимости и рекомбинации носителей заряда в легированном
слабокомпенсированном кремнии в условиях их прилипания (захвата) на
нейтральные центры, в том числе в греющих электрических полях;

 установление физических факторов, определяющих поперечный электронный
транспорт в слоистых структурах с блокированной прыжковой проводимостью
(BIB структурах) на основе легированного слабокомпенсированного кремния
при эффекте поля в примесной зоне в условиях монополярного
фотовозбуждения, а также в темноте;

 выяснение возможности и оптимальных условий использования Si BIB структур
с блокированной прыжковой проводимостью для магнитооптических
исследований в сильных импульсных (до 60 Тл) магнитных полях на примерах
изучения квантовых каскадных лазеров и циклотронного резонанса;

 установление механизмов продольного прыжкового транспорта носителей в
транзисторных МОП структурах на основе слоев легированного
слабокомпенсированного кремния в темновых условиях при эффекте поля в
примесной зоне, включая область сильных продольных электрических полей;
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 выяснение природы и условий проявления мезоскопических эффектов в
поперечном (холловском) сопротивлении в объектах с перколяционной
(прыжковой) проводимостью, в том числе в системах с гигантским
отрицательным магнетосопротивлением; изучение возможности использования
этих эффектов для оценки масштабов магнито-электрических неоднородностей.
Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Установлено, что в Si:B с малой компенсацией (K ≤ 10-3) и концентрацией бора

NА  51015 см-3 время релаксации примесной фотопроводимости τrl при

температурах вымораживания примеси ( 18 К) значительно (>10 раз при 7 К)

превосходит время жизни дырок τ из-за их прилипания к нейтральным центрам

бора. При NА  41016 см-3 ( 3/1
AN  3ai, где ai – боровский радиус А+-состояния

атомов В) существенно взаимодействие между этими центрами, в результате чего их
характерная энергетическая глубина увеличивается. Установлено, что в греющих

электрических полях коэффициент прилипания  = τrl/τ незначительно

увеличивается с ростом энергии дырок до k i = 2 мэВ (энергия связи дырки в

изолированном А+-центре), а при k  2i падает вследствие уменьшения

коэффициента захвата дырок на нейтральные центры: 45.00 )(  kc  . Результаты

эксперимента подтверждаются вариационными расчетами, учитывающими
конечный размер потенциала нейтрального центра и коротковолновый характер
электрон-фононного взаимодействия в полупроводниках типа Ge и Si.

2. Обнаружено, что в условиях взаимодействия центров прилипания ( 3/1
AN  3ai) и

при температурах ниже некоторой критической (T≤ Т* 7 К) непрямой захват дырок

из А+-зоны на отрицательно заряженные акцепторы (А--центры) существенно
изменяет кинетику релаксации ПФП: в релаксации начинает наблюдаться, помимо
медленной составляющей, еще и быстрая компонента, амплитуда которой растет с
уменьшением температуры, что связано с усилением роли непрямого канала
рекомбинации дырок через А+-зону.

3. Установлено, что при относительно высоких температурах ( 18 К), когда

непрямой канал рекомбинации зонного типа несущественен, коэффициент захвата

дырок на А--центры  линейно возрастает с увеличением уровня легирования.

Предложена модель, в рамках которой рост  объясняется неупругим захватом
дырок нейтральными акцепторами, расположенными вблизи притягивающего А- -
центра; такой захват способствует остыванию дырок и обусловливает
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дополнительный канал их рекомбинации, не связанный с перемещением дырок в А+

- зоне. Найденное в рамках модели значение коэффициента захвата дырок 0
e 

310-7 см6с-1 незначительно (в 2 раза) превышает их коэффициент захвата для

нейтральных центров бора, пространственно расположенных вдали от А--центров.
4. Развит метод термостимулированной проводимости (ТСП) для спектроскопии в
легированном Si с малой компенсацией (К ≤ 10-3) более мелких, чем основная,
сопутствующих примесей (СП) при их содержании Ns < Ncomp - концентрации
компенсирующих центров. Метод ТСП продемонстрирован на примере выявления

СП бора (a = 44.4 мэВ) в Si:Ga (a = 72 мэВ) с компенсацией К ~ 10-3 и изучения

эффекта Френкеля-Пула для СП бора в этом материале. Показано, что энергия
активации СП бора уменьшается в электрическом поле заметно слабее (на 16%), чем
следует из обычно используемой одномерной модели.
5. Обнаружено, что вольт-амперные характеристики BIB-структур на основе Si:B и
Si:Аs с высоким уровнем легирования активного слоя (~ 1018 см-3) демонстрируют

при низких температурах (6 К) особенности, связанные с влиянием электрического

поля на прыжковый перенос. Модель, основанная на представлениях об эффекте

Френкеля-Пула в примесной зоне, позволяет в пределах 5% описать ВАХ BIB

структур в широком диапазоне экспериментальных условий и определить величину
прыжковой проводимости в слабом поле в омическом режиме.

6. В Si:B BIB-структурах с высоким уровнем легирования активного слоя (NА  1018

см-3) обнаружен новый механизм приповерхностной фототермополевой ионизации
примесей, имеющий линейчатый характер и позволяющий идентифицировать
природу примеси в переходной i-Si/p-Si области BIB-структур.

7. Установлено, что падение фотоотклика Si:B BIB-структур (NА 1018 см-3) в

магнитном поле, направленным параллельно фототоку, не превышает 2 раз в полях

до 30 Тл при пониженных напряжениях смещения ( 0.4 В), когда коэффициент

умножения дырок Mg  1.

8. Обнаружен необычный монополярный фотовольтаический эффект,

проявляющийся в Si:B BIB-структурах (NА 1018 см-3) с малой толщиной (3 мкм)

блокирующего слоя. Фотоэдс возникает при энергиях квантов превышающих
энергию ионизации атомов В, причем величина фотоэдс не зависит от

интенсивности фотовозбуждения (при Ф>1013фотон/см2с) и в пределе низких

температур близка к энергии активации прыжковой проводимости 3 активного

слоя. Развита модель, в рамках которой фотовольтаический эффект объясняется
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баллистическим пролетом фотодырками блокирующего слоя, их быстрым

остыванием в активном слое, а также наличием потенциального барьера 3 между

активным и блокирующим слоями. Полученная с использованием модели величина

3  9.6 мэВ согласуется с теоретической оценкой 3  12 мэВ.

9. Продемонстрирована возможность использования BIB-структур для
магнитооптических исследований твердотельных объектов в сильных импульсных
магнитных полях (до 60 Тл). Обнаружен эффект гигантской модуляции
интенсивности излучения (~103 раз) квантовых каскадных лазеров магнитным
полем, который обусловлен межподзонными магнитофононными резонансами
(антирезонансами) и является следствием формирования «фононного горла» в
электронной системе на основе 0D сильно вырожденных состояний в условиях
квантования Ландау.
10. Изучены транспортные свойства МОП структур на основе слоев легированного
слабокомпенсированного Si:B (NA = 1017 - 1018 см-3) в условиях эффекта поля.
Установлено, что энергия активации квази-2D канала прыжковой проводимости,
формируемого в области пересечения уровня Ферми с примесной зоной, зависит от
уровня легирования и определяется уширением примесной зоны вследствие
генерации флуктуационного потенциала (ФП) ионизованными акцепторами в
условиях нелинейного экранирования ФП носителями квази-2D канала.
11. Флуктуационная природа уширения примесной зоны подтверждена результатами

исследований зависимости проводимости квази-2D канала  от продольного

электрического поля E. Эта зависимость, как было установлено, имеет пороговый

характер и, начиная с некоторого поля, подчиняется закону: 2/1)(ln EE  , в

соответствие с представлениями о неомических свойствах неупорядоченных систем
со случайным кулоновским потенциалом.
12. При исследованиях эффекта поля в примесной зоне Si:B МОП структур в
холловской геометрии обнаружены мезоскопические флуктуации недиагональной
компоненты тензора сопротивления Rxy, имеющие квазипериодический характер при
изменении напряжения на полевом электроде. Показано, что флуктуации Rxy
определяются перестройкой проводящих цепочек, образующих бесконечный
кластер, что дает возможность экспериментальной оценки важного параметра
перколяционной системы – радиуса корреляции кластера Lc.
13. Показано, что мезоскопические флуктуации в Rxy имеют общий характер и
наблюдаются в перколяционных системах в условиях, когда в результате внешнего
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воздействия происходит изменение путей протекания носителей заряда. В
частности, флуктуации Rxy обнаружены в Si:B МОП структурах при относительно
высоких температурах (~77 K) в режиме транспорта свободных дырок во
флуктуационном потенциале ионизованных примесей p-слоя. Полученные из
анализа флуктуаций Rxy оценки радиуса корреляции Lc в зависимости от потенциала
полевого электрода Vg совпадают с теоретическими оценками, полученными в
рамках представлений о нелинейном экранировании ФП дырками и


[…]

6.6 К; 6 – 7.8 К; 7 – 8.5 К; 8 – 10 К.
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2/][   xyxyH RRR ) и четной ( 2/][   xyxya RRR ) компонент поперечного

сопротивления Rxy = RH + Ra. Сравнение этих зависимостей показывает, что
обнаруженные флуктуации целиком
определяются четной компонентой
Ra, представляющей собой
сопротивление асимметрии,
обусловленное наличием разности
потенциалов между холловскими
зондами из-за неоднородности
объектов (перколяционного
характера их проводимости).
Показано, что флуктуации Rxy по
природе своей отличаются от
флуктуаций продольного
сопротивления Rxx тем, что
определяются перестройкой
проводящих цепочек, образующих
бесконечный кластер:

dVy/Ix = Rxy = Rxx2Lc/L. (8)

где Lc – радиус корреляции (размер
ячейки) бесконечного
перколяционного кластера.
Найденный с использованием (8)
масштаб электрической
неоднородности составляет около
390 Å и согласуется с его

теоретической оценкой Lс  300 Å.

В §5.3.2 рассмотрены особенности поведения поперечного сопротивления Rxy в
сильных электрических полях. В этом случае при изменении продольного
напряжения между стоком и истоком структур Vd также наблюдаются флуктуации

Rxy (рис.11), однако поведение их кардинально отличается от флуктуаций Rxy при

изменении Vg. В условиях истощения квази-2D канала прыжкового транспорта (Vg <
2 В) амплитуда флуктуаций Rxy сильно растет с уменьшением Vg (рис.10), что
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Рис. 10. Зависимости поперечного сопротивления
Rxy от потенциала полевого электрода МОП
структуры, полученные для продольного
напряжения Vx = 0.126 В. а) При температуре Т =
24 К в магнитном поле В = +0.56 и -0.56 Тл. б) При
температуре Т = 20.5 К в отсутствие магнитного
поля и при В = 0.71 Тл. На нижней вставке –
зависимости нечетной (RH) и четной (Ra)
компонент поперечного сопротивления, Rxy = RH +
Ra, от потенциала полевого электрода.

36

связано с увеличением размера
ячейки перколяционного кластера за
счет уменьшения плотности
состояний на уровне Ферми. В то же

время в зависимости Rxy/Rxx  Lc от Vd

явного роста амплитуды флуктуаций
не наблюдается (рис.11).
Следовательно, в данном случае
увеличение Lc, связанное с
уменьшением плотности состояний
на уровне Ферми, компенсируется
его уменьшением за счет роста

продольного поля. Согласно [24]   2/1
0 /)( xxc CeEaVEL  и, следовательно,

амплитуда Rxy при Vd  9 В должна уменьшаться в 4 раза, что согласуется с

результатами эксперимента.
В §5.3.3 описаны флуктуации поперечного сопротивления в режиме транспорта

свободных дырок, обнаруженные в Si:B МОП структурах (NA  3·1016см-3) при

относительно высоких температурах (Т  80 К). Было показано, что флуктуации Rxy

обусловлены переходом от 3D к квази-2D перколяционной проводимости
свободных дырок во флуктуационном потенциале (ФП) ионизованных примесей
поверхностного p-слоя, обедняемого под действием эффекта поля. Полученные в

этом случае из анализа Rxy оценки радиуса корреляции перколяционного кластера

Lc в зависимости от потенциала затвора Vg хорошо описываются в рамках
представлений о нелинейном экранировании ФП дырками и о перколяционном

характере их транспорта при изменении Lc от  10 нм до  1 мкм.

В §5.4 показано, что мезоскопические флуктуации в Rxy носят общий характер и
могут наблюдаться в других перколяционных системах в условиях, когда в
результате внешнего воздействия происходит изменение путей протекания
носителей заряда. В частности, мезоскопические эффекты в Rxy обнаружены в
магнитных перколяционных системах с активационным характером проводимости,
обладающих эффектом отрицательного гигантского магнетосопротивления (ГМС):
1) в гранулированных пленках Feх(SiO2)1-x с х = 0.5-0.6 (§5.4.1); 2) в

полупроводниковых слоях In1-xMnxAs c повышенным содержанием Mn (х 0.1) и

дефектов, которые могут играть критическую роль в магнитном состоянии
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Рис. 11. Зависимости Rxy/Rxx от (Vg-Vd) при Т =
18 К (кривая 1) и Т = 19.6 К (кривая 2) при Vg =
8.9 В.
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материала [25] (§5.4.2.1); 3) в GaAs/<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs структурах типа

квантовых ям (КЯ) с <Mn>-слоем (NMn  1 ML), отделенным от КЯ спейсером

толщиной ds = 2-5 нм, которые были получены низкотемпературной (Tg = 250 oC)
молекулярно лучевой эпитаксией (§5.4.2.2).

Показано, что зависимость Rxy от магнитного поля В определяется в этих
системах не только эффектом Холла, но и в значительной степени мезоскопическим
эффектом, обусловленным пространственным изменением путей протекания
носителей заряда под действием магнитного поля. Эффект мезоскопики проявляется
в различии магнитополевых зависимостей четной составляющей по полю
поперечного Rxy(В) и продольного Rxx(В) сопротивлений, что позволяет из
сопоставления этих зависимостей оценить характерный масштаб магнито-
электрических неоднородностей (§5.4.1):

Lc ~ lpRa(0)/Rхх(0)[Ra(B)Rхх(0)/Ra(0)Rхх(B) – 1], (9)
где lp - расстояние между потенциальными зондами на боковой грани образца.

На рис. 12а представлены магнитополевые зависимости холловского

сопротивления RH(B) и изменения сопротивления асимметрии Ra(B) = Ra(B) - Ra(0),

полученные при Т = 77 К для диэлектрического образца Feх(SiO2)1-x (параметр,
характеризующий степень диэлектрического поведения образца Т0 = 98 K). Для
сравнения приведена также зависимость намагниченности М от магнитного поля. Из
рисунка явствует, что формы полевых зависимостей RH(B) и М(B) совпадают, как и в
ферромагнитных металлах и, следовательно, поведение RH(B) определяется
аномальным эффектом Холла (АЭХ) в условиях прыжкового транспорта электронов

[26]. В этих условиях изменение сопротивления асимметрии Ra(В)  0.14 Ом в

полях 1-2 кЭ сравнимо с величиной холловского сопротивления. Такое поведение

Ra(В) не связано с проявлением магнетосопротивления, что вытекает из сравнения

магнитополевых зависимостей продольного сопротивления Rхх(В) и сопротивления
асимметрии Ra(В), поведение которых заметно отличаются (рис. 12б). Пересчитывая

в соответствии с (9) флуктуации Ra(В) в Lc, находим, что Lc  200 нм и 30 нм при Т =

77 и 300 К, соответственно. Т.е. Lc изменяется в 6-7 раз, что, как показано,
согласуется с теоретической оценкой.

Изучение флуктуаций Rxy в перколяционных системах с ГМС позволило

получить важную информацию не только о масштабах их магнито-электрических
неоднородностей, но и выявить необычные особенности поведения эффекта Холла:
1) минимум в концентрационной зависимости тангенса холловского угла,
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наблюдаемый в Feх(SiO2)1-x нанокомпозитах на диэлектрической стороне
перколяционного перехода; 2) аномальный эффект Холла в слоях In1-xMnxAs (х

0.1), который в парамагнитной области температур оказывается выше, чем в

ферромагнитной области; 3) сильный рост холловской концентрации дырок (до pH 

2·1013 см-2), наблюдаемый в окрестности ферромагнитного (ФМ) перехода в

GaAs/<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs структурах с высоким содержанием Mn NMn  1

ML (см. рис. 13, 14).
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Рис. 12. а) Магнитополевые зависимости холловского сопротивления RH(В) (кривая 1) и
изменения сопротивления асимметрии Ra(В) (кривая 2) для диэлектрического нанокомпозита
Fe/SiO2 (Т0 = 98 K), полученные при Т = 77 К. Справа красной линией показана зависимость
намагниченности образца от магнитного поля. б) Зависимости продольного сопротивления
Rхх(В) (кривые 1’ и 2’) и сопротивления асимметрии Ra(В) (3 и 4) при Т = 77 (1’, 3) и 300 К (2’,
4). Символы ○ и  в случае кривой 3 относятся к разным сериям измерений и демонстрируют
ее воспроизводимость.
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Обнаруженные особенности были объяснены с использованием представлений о
критическом поведении эффекта Холла в двухкомпонентных системах типа металл -
плохой проводник вблизи порога протекания [27]. Показано (§5.4.2.1.3), что при

выполнении условий m >> d и mm >> dd для холловского сопротивления

двумерной перколяционной среды (Lc >> толщины пленки) имеем:
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а для тангенса холловского угла =RH,
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Здесь m,d, RHm,d и m,d – проводимости, холловские сопротивления и тангенсы

холловских углов металлической и диэлектрической компонент среды,
соответственно, хm – относительное содержание металлической компоненты,

величина )(/ 2
mmd xA  ~ 1 в области перколяционного перехода (на

диэлектрической стороне ≥ 1). В случае систем на основе магнитных III-Mn-V
полупроводников, под «металлом» понимаются вырожденные дырочные капли,
образованные в минимумах потенциального рельефа, а под «плохим проводником»
– компенсированные парамагнитные области между ними, содержащие атомы Mn.

0 5 10 15 20 25 30
0

20

40

60

80

5

3

2

1

R
H
, 

B, T

Field scanning direction

0 50 100 150 200
0

1

2

3

4

5

8.0x1012

1.2x1013

1.6x1013

2.0x1013

T, K

R
xx

/R
xx

(200K)

5nm
2nm

p
H
, cm-2

TC ~ 50K

Рис. 13. Зависимость холловского
сопротивления RH от магнитного поля в In1-

хMnхAs (х~0.1) пленке при различных
температурах: 1 –25 K, 2 –40 K, 3 –88 K.
Кривая 5 - расчетная зависимость RH(B) при
T=88 K, полученная с использованием
функции Ланжевена.

Рис. 14. Температурные зависимости
сопротивления (слева) и холловской
концентрации дырок для гетероструктур
GaAs/δ<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs (х0.2) с
различным удалением δ<Mn> слоя от КЯ ds
= 2 и 5 нм; NMn = 1 ML.
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Выражение (11) предсказывает минимум зависимости  от (хm), что достаточно

ярко проявляется в случае Fe/SiO2 нанокомпозитов (§5.4.1). Из (10) следует также,
что вклад диэлектрической компоненты может привести к максимуму зависимости
RH(T) и, следовательно, к превышению АЭХ в парамагнитной области температур
по сравнению с его величиной в ФМ области, где транспорт носителей заряда между

каплями является прыжковым (в этом случае RHd << RHm и потому RH  RHm). Фактор

этого превышения зависит от механизма АЭХ, он наиболее велик для “intrinsic” и

“side jump” механизмов, для которых RH  (хх)2 [28] и, соответственно, величина

A(mRHd/dRHm)  d/m.

В GaAs/<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs структурах типа квантовых ям АЭХ

может быть обусловлен формированием у границы КЯ локализованных двумерных
спин-поляризованных состояний [29], гибридизация которых с состояниями дырок в
КЯ обусловливает их спиновую поляризацию и приводит к проявлению АЭХ
(§5.4.2.2). Показано, что в нашем случае в условиях ФМ перехода, когда начинает
доминировать прыжковый транспорт дырок, знак аномальной компоненты эффекта
Холла противоположен знаку нормальной компоненты. При наличии сильной
плоскостной магнитной анизотропии это может приводить к заметной компенсации

нормального эффекта Холла (при этом RH < RHm), причем тем сильнее, чем ближе

расположен <Mn>-слой от КЯ. Соответственно, холловская концентрация будет

испытывать рост тем сильнее, чем меньше толщина спейсера, что и наблюдается

экспериментально (рис.14). Заметим, что в GaAs/<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs

структурах с номинальным локальным содержанием Mn, изученных в [30],
концентрация дырок падает при приближении ФМ переходу с последующим
выходом на плато при T ≤ TC (температуры Кюри), при этом концентрация дырок
оказывается ≤1012 см-2 (в [30] изучались структуры, полученные методом МОС-
гидридной эпитаксии при температурах роста ≥450 oC). Отметим, что АЭХ в этих
условиях также изменяет знак [30]. Таким образом, бóльшее локальное содержание

Mn в GaAs/<Mn>/GaAs/InxGa1-xAs/GaAs структурах, полученных НТ-МЛЭ

методом, усиливают как спиновую поляризацию дырок, так и беспорядок в системе,
что и приводит к кардинально иному поведению в них эффекта Холла в сравнении
со структурами, полученными МОС-гидридной эпитаксией.

В Заключении сформулированы основные результаты диссертационной
работы.
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