## Отзыв

Об автореферате диссертации В.В.Рылькова
«Электронный транспорт в Si структурах с малой компенсацией при эффекте поля в
примесной зоне и монополярном фотовозбуждении»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.04.10 – физика полупроводников.

Интерес к исследованиям процессов электронного транспорта в фоточувствительных полупроводниковых структурах обусловлен проблемами создания эффективных приёмников в различных диапазонах электромагнитного спектра. Диссертация В.В. Рылькова посвящена изучению электронного транспорта в кремниевых структурах и объемном материале с малой степенью компенсации, определению механизмов примесной фотопроводимости и рекомбинации носителей заряда в легированном слабокомпенсированном кремнии и в структурах с блокированной прыжковой проводимостью. **Актуальность** работы определяется тем обстоятельством, что Si-структуры с высоким уровнем легирования являются основой для приемников инфракрасного и терагерцового диапазона на основе блокированной прыжковой проводимости (ВІВ-детекторы). ВІВ-детекторы, базирующиеся на поглощении и проводимости примесной зоны, отличаются высокой чувствительностью, охватывают широкий диапазон от 1 до 10 ТГц, важный для применений в астрофотографии, атмосферном зондировании и системах безопасности.

Диссертационная работа В.В. Рылькова содержит новые, оригинальные результаты. Отмечу наиболее важные из них.

1. Детально исследована кинетика фотопроводимости в легированном бором, слабокомпенсированном кремнии и установлено, что процессы релаксации низкотемпературной примесной фотопроводимости лимитируются прилипанием дырок к нейтральным атомам бора (при $T > 10$ К). При понижении температуры ( $T < 7$ К) и увеличении концентрации бора выше, чем $4 \cdot 10^{16} \text{ см}^{-3}$ , становится существенным не прямой захват дырок на $A^-$ -центры.
2. Обнаружены и получили объяснение ряд эффектов и процессов в ВІВ-структурах Si:B:
- приповерхностная фототермополевая ионизация примесей, позволяющая идентифицировать их природу;
- монополярный фотовольтаический эффект, возникающий при энергиях квантов, больших энергии ионизации бора, и связанный с баллистическим пролетом дырок, фотоэмитированных из контакта через блокирующий слой.
3. Продемонстрированы практические применения ВІВ-структур в спектрометре с квантово-каскадными лазерами, пригодном для исследований в сильных импульсных магнитных полях до 60 Тл. В этой части работы обнаружен и объяснен эффект гигантской модуляции ( $\sim 10^3$ раз) интенсивности излучения квантово-каскадных лазеров магнитным полем.

Автор представил всесторонний анализ проблем, связанных с особенностями электронного транспорта, обусловленными взаимодействием генерируемых носителей с примесными центрами и переносом их по зоне, а также эффектом поля в примесной зоне кремниевых структур с высоким уровнем легирования и малой компенсацией.

Работы В.В. Рылькова хорошо известны научной общественности, опубликованы в авторитетных физических журналах, детально обсуждались на конференциях и многократно цитируются. **Достоверность** результатов диссертации не вызывает сомнений.

**Замечания** по автореферату

1. На странице 1 автор сообщает: «Примечательно, что именно Si и Ge с высоким уровнем легирования в настоящее время активно используются для разработки высокочувствительных датчиков ... на основе структур с блокированной прыжковой проводимостью (BIB-структур) [5,6]». Ссылки на работы 1987 и 2003 года вряд ли могут характеризовать состояние разработок в настоящее время. (см., например статью Extended mode in blocked impurity band detectors for terahertz radiation detection K. S. Liao et al.: Appl.Phys. Lett. 105, 143501 (2014)).

Замечание не снижает высокую оценку работы. Результаты диссертационной работы В.В. Рылькова представляют собой научное достижение в исследовании новых явлений, связанных с транспортными и фотоэлектрическими свойствами полупроводниковых структур. Считаю, что работа В.В. Рылькова является актуальным, законченным исследованием и удовлетворяет всем требованиям ВАК к докторским диссертациям, а её автор несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.10 – физика полупроводников.

Ведущий научный сотрудник
Института физики микроструктур РАН
Доктор физико-математических наук
Б.А.Андреев

Подпись в.н.с. д.ф.-м.н. Б.А. Андреева заверяю
Ученый секретарь ИФМ РАН

Андреев Борис Александрович,
Доктор физ.-мат. наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт физики микроструктур
Российской академии наук,
ул. Академическая, д. 7, д. Афонино, Нижегородская обл.,
Кстовский район, 603087, Россия
Отдел физики полупроводников
Ведущий научный сотрудник
e-mail: boris@ipmras.ru

13.08.2015

Д.А. Рыжов